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  あけましておめでとうございます 
昨 年 は 、お 世 話 に な り 、本 当 に あ り が と う ご ざ い ま し

た 。 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス に 振 り 回 さ れ た 1 年 で し た が 、

な ん と か 新 し い 年 を 迎 え る こ と が で き ま し た 。  

さ て 、 昨 年 12 月 6 日 に 美 術 館 へ 行 っ て き ま し た 。 体

育 会 系 の 西 田 、一 番 似 合 わ な い 場 所 と 思 っ て い る の で す

が 、身 体 以 上 に 衰 え た 脳 み そ に 栄 養 を 与 え よ う 、と い た

だ い た チ ケ ッ ト を 使 わ せ て も ら い ま し た（ 自 分 で は ま ず

買 わ な い の で (^^;)） 。  

行 っ て き た の は「 今 竹 七 郎 展 」。神 戸 で 生 ま れ て デ パ

ー ト の デ ザ イ ナ ー と し て 勤 め た 後 、独 立 し グ ラ フ ィ ッ ク

デ ザ イ ン 界 の 先 駆 的 な 役 割 を 果 た し ま す 。私 は 、勉 強 不

足 で 存 じ あ げ な か っ た の で す が 、 作 品 を 見 て ビ ッ ク リ 。 美 術 展 の 副 題 、 『 ど こ の 誰

だ か 知 ら な い が 。 そ の デ ザ イ ン ！ 誰 も が み ん な 知 っ て い る 。 』 の 通 り 、 見 た こ と あ

る デ ザ イ ン が た く さ ん あ り ま す 。 亡 く な る ま で 西 宮 に 住 ま れ て た そ う で す が 、 近 く

に こ ん な 凄 い 人 が い た と は ！ 作 品 は グ ラ フ ィ ッ ク デ ザ イ ン だ け で な く 、 現 代 美 術 も

あ り 、幅 広 く 活 躍 し て い た こ と を 知 り ま し た 。人 も 少 な く 、ゆ っ く り 鑑 賞 す る こ と が で き 、脳

み そ に 栄 養 が タ ッ プ リ 行 き わ た り ま し た (^^)。 こ れ で 脳 み そ

が 若 返 っ た こ と で し ょ う ！ あ と は 記 憶 力 が 良 く な れ ば 言 う こ

と な い の で す が (^^;)。  

で は 、事 務 所 だ よ り 1 月 号 を お 送 り し ま す 。今 年 も 引 き 続

き よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ☆  お 知 ら せ （ 2021 年 1 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

1 月 12 日  
 

前 年 12 月 分 源 泉 所 得 税・住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付 (年 2 回 納 付 の 特 例 適 用 者

は 前 年 7 月 か ら 12 月 ま で の 徴 収 分 を 1 月 20 日 ま で に 納 付 ) 

 支 払 調 書 の 提 出  

 源 泉 徴 収 票 の 交 付  

 固 定 資 産 税 の 償 却 資 産 に 関 す る 申 告  

 
11 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
2 月 、 5 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
5 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 2 月 、 5 月 、 8 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 10 月 、11 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人・個 人 事 業 者

の 1 月 ご と の 中 間 申 告 (9 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

2 月 1 日  

 給 与 支 払 報 告 書 の 提 出  

 給 与 所 得 者 の 扶 養 控 除 等 申 告 書 の 提 出 （ 本 年 最 初 の 給 与 支 払 日 の 前 日 ）    

 
個 人 の 道 府 県 民 税 及 び 市 町 村 民 税 の 納 付 (第 4 期 分 )（ 1 月 中 に お い て 市 町 村 の 条

例 で 定 め る 日 ）  

 

 ☆  役 員 変 更 登 記   

 

◆  役 員 と 任 期  

会 社 法 上 、 役 員 と は 取 締 役 、 監 査 役 、 会 計 参 与 と な り ま す 。 取 締 役 及 び 会 計 参 与 の 任 期 は 、

 

 

今 竹 七 郎 氏 が デ ザ イ ン し た 作 品 で す 。 ど こ か で 見

た こ と あ る の で は ？ 左 の デ ザ イ ン は ご 存 じ で は ？  ☆  お 願 い  

確 定 申 告 の 時 期 が 近 づ い て き ま し た 。  

売 上 ・仕 入 ・必 要 経 費 等 ま と め て い た だ く と と も に 、「保 険 料 控 除 証 明 書 」「地 震 保 険

料 控 除 証 明 書 」 「 小 規 模 企 業 共 済 掛 金 控 除 証 明 書 」 「 給 与 所 得 の源 泉 徴 収 票 」 「 年 金 の

源 泉 徴 収 票 」「医 療 費 の領 収 書 」 

等 ご 準 備 く だ さ い （ と に か く 全 部 置 い て お い て く だ さ い ） 。  
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原 則 と し て 選 任 後 2 年 以 内 に 終 了 す る 事 業 年 度 の う ち 最 終 の も の に 関 す る 定 時 株 主 総 会 の 終

結 の 時 ま で と な り ま す が 、 非 公 開 会 社 は 定 款 で 定 め る こ と に よ り 、 選 任 後 10 年 以 内 に 終 了 す

る 事 業 年 度 の う ち 最 終 の も の に 関 す る 定 時 株 主 総 会 の 終 結 の 時 ま で と す る こ と が で き ま す 。  

一 方 、監 査 役 の 任 期 は 原 則 と し て 選 任 後 4 年 以 内 に 終 了 す る 事 業 年 度 の う ち 最 終 の も の に 関

す る 定 時 株 主 総 会 の 終 結 の 時 ま で と な り ま す 。 定 款 に よ っ て 選 任 後 10 年 以 内 に 終 了 す る 事 業

年 度 の う ち 最 終 の も の に 関 す る 定 時 株 主 総 会 の 終 結 の 時 ま で と す る こ と が で き る の は 取 締 役

及 び 会 計 参 与 と 同 様 で す 。  

ま た 、 任 期 を 定 款 に 定 め る こ と に よ っ て 選 任 後 10 年 以 内 に 終 了 す る 事 業 年 度 の う ち 最 終 の

も の に 関 す る 定 時 株 主 総 会 の 終 結 の 時 ま で と 伸 ば せ る 非 公 開 会 社 と は 、定 款 に お い て 全 て の 株

式 に 譲 渡 の 制 限 が 付 さ れ て い る 株 式 会 社 の こ と を い い ま す 。な お 、有 限 会 社 は 、譲 渡 の 制 限 の

定 め が あ る と み な さ れ て い ま す 。  

 

◆  役 員 の 任 期 の 実 情  

公 開 会 社 で あ る メ リ ッ ト は あ ま り な い た め 、上 場 会 社 で あ る よ う な 大 き な 会 社 を 除 き 、新 た

に 設 立 す る 会 社 の ほ と ん ど が 非 公 開 会 社 で す 。 そ う な る と 役 員 の 任 期 は 、 選 任 後 10 年 以 内 に

終 了 す る 事 業 年 度 の う ち 最 終 の も の に 関 す る 定 時 株 主 総 会 の 終 結 の 時 ま で と 定 款 で 定 め て い

る 会 社 が 多 い は ず で す 。  

平 成 18 年 5 月 1 日 に 会 社 法 が 施 行 さ れ 、非 公 開 会 社 の 役 員 の 任 期 が 、10 年 ま で 伸 ば せ る よ

う に な り ま し た が 、 平 成 18 年 の 会 社 法 の 施 行 後 に 役 員 の 任 期 を 伸 長 し た 会 社 は 、 任 期 を 伸 長

し た 定 款 変 更 か ら 10 年 を 経 過 し て い れ ば 、 役 員 の 任 期 は 満 了 し て お り 、 役 員 の 変 更 登 記 を し

な け れ ば な り ま せ ん 。平 成 28 年 で 会 社 法 の 施 行 か ら 10 年 が 経 過 し ま し た 。よ っ て 、役 員 の 任

期 も 満 了 し て い る 会 社 は 多 い の で は な い で し ょ う か 。  

 

◆  確 認 し て み て 下 さ い  

株 主 総 会 を 開 催 し 役 員 の 改 選 を 行 い 、役 員 変 更 登 記 ま で 完 了 し て い る 会 社 は 問 題 あ り ま せ ん

が 、も し 気 に な れ ば 、こ の 機 会 に 定 款 や 任 期 を 伸 長 し た 議 事 録 を 見 返 し て み て は い か が で し ょ

う か 。  

 

 

 ☆  勘 定 合 っ て 銭 足 ら ず   

 

◆  勘 定 合 っ て 銭 足 ら ず と は  

会 社 の 事 業 の 儲 け は 基 本 的 に 利 益 で す 。し か し 利 益 が 出 た か ら と い っ て そ の 分 お 金 が 増 え て

い る か と い う と 、そ う で も な い 場 合 が あ り ま す 。と い う よ り も そ う で も な い 場 合 の 方 が 多 い か

と 思 い ま す 。  

そ う い っ た 状 況 が「 勘 定 合 っ て 銭 足 ら ず 」で す 。原 因 は 多 岐 に わ た り ま す が 、設 備 投 資 等 大

き な 投 資 を し た よ う な 場 合 は 、原 因 が は っ き り し て い る の で 、多 く の 場 合 経 営 者 は 自 覚 的 で 特

に 問 題 に は な り ま せ ん 。 原 因 が 分 か ら な い 場 合 が 問 題 で す 。  

 

◆  銭 足 ら ず の 比 較 的 分 か り や す い 原 因  

① 在 庫 が 異 常 に 増 え て い る 場 合  

② 売 掛 金 や 受 取 手 形 等 の 売 掛 債 権 が 異 常 に 増 加 し て い る 場 合  

③ 買 掛 金 や 支 払 手 形 等 の 買 掛 債 務 が 異 常 に 減 少 し て い る 場 合  

こ の よ う な 場 合 、要 は 儲 か っ た 銭 が 在 庫 や 債 権 債 務 に 姿 を 変 え て い る と い う こ と で す 。決 算

書 を 注 意 し て 見 れ ば あ る 程 度 分 か り ま す 。経 営 者 と し て は 、当 然 の 注 意 義 務 で す 。ま た 経 験 の

長 い 経 営 者 な ら 「 お や ？ 」 と 気 が 付 く も の で す 。  

 

◆  銭 足 ら ず の 分 か り に く い 原 因  

慢 性 的 に 銭 足 ら ず の 場 合 が あ り ま す 。ど う い う 場 合 か と い う と 、借 金 を 返 済 し て い る 場 合 で

す 。設 備 投 資 等 大 型 の 投 資 を 借 入 金 で ま か な い 、そ の 返 済 を し て い る よ う な 場 合 は 、往 々 に し

て 「 勘 定 合 っ て 銭 足 ら ず 」 と な っ て い る 場 合 が あ り ま す 。  

要 は 借 金 の 返 済 を す る に は 儲 け が 少 な す ぎ る と い う 場 合 で す 。  

 

◆  利 益 が 十 分 か 再 確 認 し て み ま し ょ う  

税 引 き 後 利 益 と 減 価 償 却 費 の 合 計 か ら 年 間 の 返 済 金 額 を 引 い て み て く だ さ い 。ま た 配 当 な ど

を し て い る 場 合 は 、そ の 分 も マ イ ナ ス し て く だ さ い 。結 果 が マ イ ナ ス で あ れ ば そ の 金 額 を 65％

で 割 り 返 し た 金 額 分 利 益 が 不 足 し て い ま す 。毎 年 銭 足 ら ず と な り ま す 。逆 に プ ラ ス で あ れ ば そ

の 分 資 金 は 増 え て い る は ず で す 。  

税 引 後 利 益 が 分 か ら な い 場 合 、 安 全 を 考 え て 利 益 の 65％ と し て み て く だ さ い 。  

 

 

 ☆  輸 入 品 の 脱 税 。 総 額 の 8 割 が 金 密 輸   

 

新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス 対 策 で 受 け 取 る 様 々 な 給 付 金 や 助 成 金 に は 、税 金 が か か る も の と か か ら

な い も の が あ り ま す 。こ れ か ら 年 末 調 整 や 確 定 申 告 に 向 け て 所 得 の 額 を 確 定 す る に 当 た り 、そ

の 区 分 を 間 違 え な い よ う に し た い と こ ろ で す 。  

国 税 庁 が 10 月 下 旬 に 公 表 し た 新 型 コ ロ ナ ウ イ ル ス に 関 す る Ｆ Ａ Ｑ で は 、 感 染 拡 大 に 伴 う 対

策 協 力 金 や 経 済 支 援 の た め の 給 付 金 に つ い て の 課 税 関 係 を 改 め て 明 確 化 し ま し た 。国 や 公 共 団

体 か ら 受 け 取 る 助 成 金 な ど は 原 則 と し て 課 税 所 得 と な り ま す が 、特 に コ ロ ナ 関 連 で は 特 別 措 置

法 な ど に よ っ て 非 課 税 と さ れ て い る も の も 多 い の で 注 意 が 必 要 で す 。  

例 え ば 休 業 支 援 金 、休 業 給 付 金 は 雇 用 保 険 臨 時 特 例 法 ７ 条 に よ っ て 非 課 税 と な り ま す 。ま た

国 民 全 員 が 10 万 円 を 受 け 取 っ た 特 別 定 額 給 付 金 や 、 子 育 て 世 帯 へ の 臨 時 給 付 金 は 新 型 コ ロ ナ

特 別 法 の 4 条 に よ っ て 非 課 税 と な る こ と が 定 め ら れ て い ま す 。  

課 税 対 象 と な る 助 成 金 に つ い て も 、一 律 に 同 じ 税 率 が 課 さ れ る わ け で は な く 、事 業 所 得 、一

時 所 得 、雑 所 得 の い ず れ に 属 す る か に よ っ て 税 務 処 理 が 変 わ り ま す 。持 続 化 給 付 金 で は 、受 給

者 が ど の 所 得 の 減 少 を 理 由 と し て 受 け 取 っ た か で 、給 付

金 の 所 得 区 分 も 変 わ る た め 気 を 付 け た い と こ ろ で す 。な

お 、給 付 金 の 申 請 に 当 た っ て 行 政 書 士 や 税 理 士 な ど に 支

払 っ た 報 酬 は 、受 給 者 の 所 得 か ら 差 し 引 け る 経 費 に す る

こ と が で き ま す 。  
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